Nec Carpio captu-

Est facilis, non esca tibi, non farra paranda;

Reti-

Iudeus
Berganus
in Ben-
tib. 4.

Retibus extrahitur tantum. Sint retia curæ,
Hæc bis centenas longa extendat in vlnas.
& rursus non multò post hæc eadem subiicit.

Näm Carpio sèpè pererrat
In bis centenos (abstrusa cubilia) passus.
nec absimilia sunt, quæ in eadem sententiam
codem libro repetit.

Nec verò loca, cùcta lacus sùt còmoda votis,
Nate, tuis, vada cù semper mediocria temnac
Carpio, & occulti subeat stabula alta profun-
Ergò, vadis spretis, altum pete. (di.
Sed hæc satis. Benaci ripas inspiciamus, in qui-
bus hinc inde ab vtraque parte amœnissima lo-
ca, & cultissima oliueta spectantur, quibus horti
passim interiecti sunt, odoriferis consiti arbori-
bus Citris, Medicis, Massilicis, Limis, alijsque
fragrantiam & odorem reddentibus, felicique
prouento hæ omnes arbores ibi propagantur
& adolescunt: nec defunct personantes riui &
obstrepentes gelidissimæ fontium perennitates:
inde enim frigello frigidissimo fonti nomen
factum aiunt. Est in ipso lacu ad meridiem bre-
ui traetu & sublico ponte à terra discretus Syr-
mio Catulli Poetæ elegantissimi & natalibus &
carminib. celebris Vicus: cuius situ nihil amœ-
nius, & ad vasta lacus, assurgentiumque motium
spatia longè lateque despectanda, commodius:
vbi miræ antiquitatis nobilissima vestigia cer-
nuntur aqueductus, & antra fornicate opere &
concamerato amplissima. Non infrequentibus
verò Oppidis ac Vicis Benacensis ora habita-
tur; licet enim ad Boream Montes assurgant

N 3 asper-

asperimi, quidacū ab omni ferè parte circum-
ambunt, eorum tamen imi colles ac omnis ra-
dicum ambitus per Oppida, & Vicos frequens
incolitur; ad eam enim partem inflexo habita-
tionis cursu, in conspectu sunt Madernum, Tu-
sculanum, Fasanum, Gardonum, Portesium, Bo-
iacum, Gargnæum, Limon. Nec vila forte illu-
strior Benaci corona ea nobili Pagorum serie, &
aspectu. Orat illam, quæ Veronensem agrum
spectat, Lagisium, Bardolinum, Garda, Brenzo-
num, Malsenum non ignobiles Pagi cingunt.
Brixieni verò obiacent Rioltella, Desentianū,
Minerium, Felicianum, Monigum. Nec reti-
cendus inter cæteros humiliot Vicus Nacus, vn-
dē Benaco nomen factum plerique arbitrantur.
Ex ea parte, qua montem Baldum recta prospe-
ctat, intrâ colles montesque ad milliare, & eo
amplius excurrit Benacus, lateque expatiatur.
Ingredienti sinum, dextero in latere sese obji-
cit Salodium egregio situ & per ameno, licet
angusto; profundo enim admodum lacu una ex
parte alluitur, & montium radicibus ex altera,
ad lacus ferè ripam excurrentibus premitur, nè
adeò latè vbiique expatietur. Ceterum quæ
montibus commissum, quæ lacu coercitum, ob-
longam in figuram se explicat, nobilemque, &
satis amplam incolis præbet habitationem.
Quæ pars Benaco imminet, multiplici conti-
gnatione ad liberum aquæ, montiumque aspe-
ctum extollitur, podijs elegantibus, pictura, aut
opere albario exornata, vt accedentium oculos
non inincundè excipiat. Vereto Magistratus
celeb

Congr. Somaschæ fund. Lib. III. 199
celeberrimo Oppidi loco stat amplum & illu-
stre Prætorium, additis ad prospectum pergulis,
ac menianis commodisque ambulationibus,
quas oblationis causa pererret Prætor. Octo
& eo amplius animatum millibus Oppidum
frequentari dicitur, civili sanè & per honesto
hominum genere, cumque aliarum rerum, cum
eruditionis ingenijque gloria omnino nobili: &
inter cætera Benensis orę Oppida merito ea
Patria princeps. Hieronymus igitur, (vt paulum
egressus ad eum me referam) loci naturam dili-
genter contemplatus, statim solitudinis am-
bitute pellectus, audissimè se in sylvas & sanctæ
otias solitudinis rapi sentit eumque sibi ad remo-
tum aliquem recessum parandum, aptissimum
indicat; quandò montes frequētem hominum
accessum arcerent, subiecta verò loca & ad sti-
pem colligendam, & ad diuinæ sapientiæ semi-
na iacienda, proximosque subinde iuuandos,
maximè commoda essent. Itaque actuosa vitæ
labores cum solitaria quiete, illius pericula &
erumnas, quas iamdiu expertus erat, cum huius
securitate & gaudio comutare deliberat: seq;
iam ultimæ laborum metæ, vt animo praesagi-
bat, vicinum, solitò ardentius contemplationi &
solitudini impensis, tradere omnino decernit;
neque inde ad socios, vel iniuisendos, vel adiuua-
dos pro re nata nisi enocatus, & raro admodum
exire. Adhibitis igitur comitibus & amicis, tu-
tus est quæsus per eos dies contemplationi
recessus; sed, Deo vtique aliter statuente, nihil
enquam occurrit, quod Hieronymo satisfaceret;

200 *De vita Hieronymi Aemilian*

difficilem rei euentum tertio die diligentius ille cum Domino in oratione expendens , statim rem illam minus Deo gratam interiori lumine est admonitus . Quare blandientis sensus deceptione, proprietateq; voluntatis, & priuati commodi appetitu deprehenso , proxima statim luce, veluti insanientem sensum correcturus , Salodio ad Brixenses Cenomanos discelsit . Amicis verò illis adeò pia Hieronymi memoria peccatori semper hæsit ; ut illi perpetuò addictissimi vixerint . Scaini certè nullum vnuquam in Hieronymum, eiusq; alumnos humanitatis & benevolentiae officium prætermisere : cuius rei fidem omnino faciunt Hieronymi literæ familiares ad eos datae, quæ adhuc apud nos leguntur . Bertazolus autem vel breui Hieronymi consuetudine & vsu ita est ad pietatem traductus , ut excellentis admodum probitatis & integerrimi Sacerdotis exempla reliquerit ; opulētum enim Sacerdotium (duorum millium aureorum dicitur fuisse) sponte dimisit , paterno censu contentus ; in maiori Ecclesia Salodiensi pénitentibus operam dedit assiduā : ibidem quotidie , non sine magno pietatis sensu & lacrymis , Liturgiam fecit , & sacram synaxim multis per confessionem expiatim, impertivit : deniq; ætate omnem ad extremam usq; senectutem , assiduis pietatis officijs & charitatis laboribus, traduxit . Brixiam verò Hieronymum per id tempus euocabat etiam communis socrorum conuentus , quæ hoc anno pridie Nonas Iunij ibi habitum , cùm sexdecim eo loco conuenissent vel familiatum